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l. Hyrje

INFOCIP ka vlerésuar pérmes analizés sé té dhénave performancén profesionale té
Gjygtares Altina Nasufi, anétare e Gjykates Administrative té Apelit. Vlerésimi
profesional fokusohet tek eficienca e shqyrtimit gjygésor prej sa;.

Té dhénat jané grumbulluar, pérpunuar dhe analizuar nga INFOCIP gjaté dy viteve té
fundit, né kuadér té Programit Kombétar t& Monitorimit té Gjykatave.

Raporti Vlerésues Nominal pér Gjyqgtaren e Gjykates Administrative té Apelit , Altina
Nasufi mat dhe vleréson specifikisht treguesit pér kohézgjatien e shqyrtimit gjygésor
gjaté vitit 2016 dhe 2017. Matja e kohézgjatjes fillon nga momenti i regjistrimit té
rekursit deri né vendimimin e g¢éshtjes gjyqgésore. Po ashtu, Vlerésimi Nominal mat
kohén e arsyetimit dhe dorézimit né sekretari t& vendimeve pér rekurset ku Gjyqtarja né
fjalé ka gené relatore e g¢éshtjes gjygésore.

Gjithashtu, pjesé e kétij Vierésimi Nominal éshté edhe ngarkesa gjygésore dhe
frekuenca e vendimimi nga subjekti i vlerésimit, pér té ofruar néj panoramé mé té qarté
edhe té arsyeve té vonesave eventuale gé mund té konstatohen nga vlerésimi.
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ll. Ngarkesa Gjygésore, 2017

Gjykata Administrative e Apelit dha gjithsej 5546 vendime gjygésore themeli né vitin
2017. Gjyqtarja Altina Nasufi rezulton se ka dhéné 438 vendime pér ¢éshtje themeli né
kété gjykaté gjate vitit 2017. Nga analiza e kétyre té dhénave rezulton se Gjyqtarja
Altina Nasufi ka vendimuar rreth 7.8% te totalit té ¢céshtjeve té themelit né vitin 2017.

Gjygtarja Altina Nasufi ka vendimuar gjaté vitit 2017 me njé frekuencé prej 36.5 ¢éshtje
gjygésore né muaj mesatarisht' (dosje té relatuara prej tij). Frekuenca e Gjykatés
Administrative té Apelit pér vendimimet e ¢éshtjeve té themelit né 2017-€n rezulton té
jeté rreth 462.1 ¢éshtje né muaj. Ngarkesa shpérndahet kryesisht mbi 13 anétaré. Me
njé pérllogaritie té thjeshté, ngarkesa mesatare pér secilin gjyqtar, pér vendimimet e
céshtjeve té themelit, éshte 35.5 ¢éshtje né mua,.

Kjo frekuencé, e pérllogaritur vetém pér céshtjet e themelit, e pozicion até mbi
mesataren e GJAA.

. Kohezgjatjen e shqyrtimit gjygésor, 2017

Ligji Nr. 49/2012 “Pér organizmin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe
gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar, parashikon 30 dité afat pér
shqgyrtimin a ankimit gjygésor né Gjykatén Administrative té Apelit (neni 482).

Nga vlerésimi i ndérmarré, rezulton se mesatarja e shqyrtimit gjygésor nga Gjyqtarja
Altina Nasufi pér ¢éshtje themeli t& vendimuara prej tij né 2017 rezulton té jeté 650.8
dite. Kohézgjatja e shqyrtimit né kété rast pérllogaritet nga data e regjistrimit t€ ankimit
né rregjistrat e GJAA deri né datén e vendimimin té tij.

Nga kontrastimi i t&€ dhénave té€ mésipérme kemi njé tejkalim té kétij afati me reth 620.8
dité, ose rreth 20.7 heré krahasuar me afatin gé cakton neni 48, paragrafi 2, i ligjit
49/2012, té ndryshuar.
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! Mesatarja e vendimimit né kété rast pérllogatitet si shpéndarje né 12 muajt e vitit té totalit t& céshtjeve. Pér thjeshtési
metodologjike, muaji Gusht, I cili si rregull &shté muaj pushimi pér gjykatén éshté i pérfshiré me kété mesatare, pasi ngarkesa e
tij shpéndahet si rregull né muajt paraardhés dhe pasardhés..

2 Neni 48 Ankimi né Gjykatén Administrative té Apelit, paragrafi 2 : Gjykata Administrative e Apelit shqyrton ¢éshtjen
brenda 30 ditéve nga data e ardhjes sé ankimit nga gjykata ku €shté paraqitur ankimi.



Mesatarja e kohézgjatjes sé shqyrtimit gjygésor pér té gjitha vendimet e themelit té
dhéna nga Gjykata Administrative e Apelit né vitin 2017 rezulton té jeté 677.7 dité.
Krahasimi midis kétyre dy té dhénave? indikon se Gjygtarja Altina Nasufi nuk ka
konsumuar mé shumé dite se sa mesatarja e gjithé GJAA pér pérfundimin e shqyrtimit
gjygésor gjaté 2017-és.

Vonesa mé e theksuar né shqyrtim gjygésor né 2017-én pérkon me vendimin nr.1469,
vendimuar nga Gjyqgtarja né fjalé. Sipas té dhénave té disponuara nga INFOCIP, kjo
céshtje éshté regjistruar né Gjykaten Administrative té Apelit né daté 11.11.2014 dhe
éshté vendimuar né dt. 06.04.2017, pra pas 1150 ditésh, ose rreth 3.1 vjet. Me fjalé té
tjera, afati ligjor i parashikuar né ligj €shté tejkaluar me 38 heré.

Dosja e shqyrtuar mé shpejt nga Gjyqtarja Altina Nasufi éshté ajo me nr.akti 12323,
regjistruar né daté 30.01.2017 dhe e vendimuar brenda 44 ditesh, né dt.15.03.2017.

Tabela 1 né www.gjykataehapur.al ofron té dhéna té detajuara pér kohézgjatjen e
shqyrtimit gjygésor té géshtjeve té vendimuara nga Gjyqtarja Altina Nasufi né vitin 2017,
té renditura nga mé e vonuara e deri tek mé pak e vonuara.

IV. Kohézgjatja e dorezimit té vendimit, 2017

Ligji Nr. 49/2012 “Pér organizmin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe
gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar, parashikon 7 dité afat pér
dorézimin e vendimit t€ arsyetuar né sekretariné e GJAA. Neni 55 parashikon
shprehimisht se vendimi, pavarésisht formés sé gjykimit, duhet té shpallet detyrimisht i
arsyetuar (paragrafi 1) dhe se, brenda 7 ditéve nga shpallja e vendimit, dosja dorézohet
né sekretariné gjygésore (paragrafi 3).

Sa i takon afatit té€ arsyetimit/dorézimit né sekretari t€ dosjes sé vendimuar, rezulton se
Gjygtarjan Altina Nasufi ka njé mesatare prej 12.9 ditésh gjaté vitit 2017. Kjo e dhéné
sugjeron se afati ligjor i parashikuar éshté tejkaluar mesatarisht 1.8 here nga Gjyqtarja
Altina Nasufi gjaté 2017-és. Medota e pérdorur né kété rast nuk grumbullon t& dhéné
nése vendimi éshté shpallur i arsyetuar né seancén pérfundimtare, sikurse sugjeron
paragrafi 1 i nenit 55 té ligjit Nr. 49/2012, té ndryshuar. Praktika sugjeron se né rast té
vonesave mbi 7 dité, vendimi nuk shpallet i arsyetur né seancé (ky proces i
réndésishém ndodh mé pas). Megjithaté, medoda vlerésuese né kété rast kontraston
kryesisht afatin qé parashikon paragrafi 3 i nenit 55.

3 Vler&simi nominal vs. vlerésimi tematik


http://www.gjykataehapur.al/shkelzen-selimi-kolegji-penal-viti-2017-kohezgjatja-e-shqyrtimit-te-dosjes-vleresimi-nominal-i-performances-se-gjyqtarit-2/
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Mesatarja vjetore e Gjykates Administrative té Apelit pér kété tregues né 2017-én éshté
12.1 dité. Kjo do té thoté se Gjyqtarja Altina Nasufi ka vonuar dorézimin e vendimeve né
sekretari mé shumé se 1 here se mesatarja e pérllogaritur pér té gjithé trupén gjygésore
té marré sébashku (vendime pérfundimtare themeli).

Vendimi mé i vonuar né arsyetim/dorézim pér vitin 2017, pér ¢éshtje gygésore me
relator Gjygtaren Altina Nasufin éshté ai me nr.5253 (dt. seance 03.12.2017), me njé
kohézgjatje t€ pérllogaritur prej 80 ditésh. Kjo e dhéné sugjeron se afati ligjor éshté
tejkaluar 11.4 heré.

Rezulton se nga 438 vendime pérfundmtare themeli gjithsej té€ dorezuara né sekretari
nga Gjyqgtarja Altina Nasufi ne 2017-én, 117 rekurse jané arsyetuar/dorézuar brenda
afatit 7 ditor.

Vendimi mé shpeijt i arsyetuar/dorézuar né Sekretariné e GJAA éshté ai me nr.3574%,
me 2 dité kohézgjatje né dorézim.

Tabela 2 né www.gjykataehapur.al jep njé paraqitje té detajuara té kohézgjatjes né
dorézimin né sekretariné e Gjykatés té€ vendimeve té arsyetuara nga Gjyqgtarja Altina
Nasufi
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4 Respektivisht: dt seance 24.06.2017, (nr. Akti 10148/7403/3086)
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I.  Ngarkesa Gjyqgésore, 2016

Gjykata Administrative e Apelit dha gjithsej 4738 vendime gjygésore themeli né vitin
2016. Gjyqtarja Altina Nasufi rezulton se ka dhéné 438 vendime pér ¢céshtje themeli né
kété gjykaté gjate vitit 2016. Nga analiza e kétyre té dhénave rezulton se Gjyqtarja
Altina Nasufi ka vendimuar rreth 9.2% te totalit té ¢éshtjeve té themelit né vitin 2016.

Gjygtarja Altina Nasufi ka vendimuar gjaté vitit 2016 me njé frekuencé prej 36.5 ¢éshtje
gjygésore né muaj mesatarisht® (dosje té relatuara prej tij). Frekuenca e Gjykatés
Administrative té Apelit pér vendimimet e ¢éshtjeve té themelit né 2016-€n rezulton té
jeté rreth 394.8 c¢éshtje né muaj. Ngarkesa shpérndahet kryesisht mbi 13 anétaré. Me
njé pérllogaritje té thjeshté, ngarkesa mesatare pér secilin gjyqtar, pér vendimimet e
céshtjeve té themelit, éshte 30.3 ¢éshtje né mua,.

Kjo frekuencé, e pérllogaritur vetém pér céshtjet e themelit, e pozicion até mbi
mesataren e GJAA.

.  Koheézgjatjen e shqyrtimit gjyqésor, 2016

Ligji Nr. 49/2012 “Pér organizmin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe
gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar, parashikon 30 dité afat pér
shqgyrtimin a ankimit gjygésor né Gjykatén Administrative té Apelit (neni 48°).

Nga vlerésimi i ndérmarré, rezulton se mesatarja e shqyrtimit gjygésor nga Gjyqtarja
Altina Nasufi pér ¢éshtje themeli té vendimuara prej tij né 2016 rezulton té jeté 599.4
dite. Kohézgjatja e shqyrtimit né kété rast pérllogaritet nga data e regjistrimit t€ ankimit
né rregjistrat e GJAA deri né datén e vendimimin té tij.

Nga kontrastimi i t&€ dhénave té€ mésipérme kemi njé tejkalim té kétij afati me reth 569.4
dité, ose rreth 18.9 heré krahasuar me afatin gé cakton neni 48, paragrafi 2, i ligjit
49/2012, té ndryshuar.
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5 Mesatarja e vendimimit né kété rast pérllogatitet si shpéndarje né 12 muajt e vitit té totalit t& céshtjeve. Pér thjeshtési
metodologjike, muaji Gusht, I cili si rregull &shté muaj pushimi pér gjykatén éshté i pérfshiré me kété mesatare, pasi ngarkesa e
tij shpéndahet si rregull né muajt paraardhés dhe pasardhés..

6 Neni 48 Ankimi né Gjykatén Administrative té Apelit, paragrafi 2 : Gjykata Administrative e Apelit shqyrton ¢éshtjen
brenda 30 ditéve nga data e ardhjes sé ankimit nga gjykata ku &shté paraqitur ankimi.



Mesatarja e kohézgjatjes sé shqyrtimit gjygésor pér té gjitha vendimet e themelit té
dhéna nga Gjykata Administrative e Apelit né vitin 2016 rezulton té jeté 589.2 dité.
Krahasimi midis kétyre dy té dhénave’ indikon se Gjyqtarja Altina Nasufi ka konsumuar
10.2 dite mé shumé se sa mesatarja e gjithé GJAA pér pérfundimin e shqyrtimit
gjygésor gjaté 2016-és.

Vonesa mé e theksuar né shqyrtim gjygésor né 2017-én pérkon me vendimin nr.3731,
vendimuar nga Gjyqgtarja né fjalé. Sipas té dhénave té disponuara nga INFOCIP, kjo
céshtje éshté regjistruar né Gjykaten Administrative té Apelit né daté 22.02.2014 dhe
éshté vendimuar né dt. 09.11.2016, pra pas 991 ditésh, ose rreth 2.7 vjet. Me fjalé té
tjera, afati ligjor i parashikuar né ligj €shté tejkaluar me 33 heré.

Dosja e shqgyrtuar mé shpejt nga Gjyqgtarja Altina Nasufi éshté ajo me nr.vendimi 1211,
regjistruar né daté 24.03.2016 dhe e vendimuar brenda 56 ditesh, né dt.18.05.2016.

Tabela 1 né www.gjykataehapur.al ofron té dhéna té detajuara pér kohézgjatjen e
shqyrtimit gjygésor té géshtjeve té vendimuara nga Gjyqtarja Altina Nasufi né vitin 2016,
té renditura nga mé e vonuara e deri tek mé pak e vonuara.

lll. Kohézgjatja e dorézimit té vendimit, 2016

Ligji Nr. 49/2012 “Pér organizmin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe
gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar, parashikon 7 dité afat pér
dorézimin e vendimit t€ arsyetuar né sekretariné e GJAA. Neni 55 parashikon
shprehimisht se vendimi, pavarésisht formés sé gjykimit, duhet té shpallet detyrimisht i
arsyetuar (paragrafi 1) dhe se, brenda 7 ditéve nga shpallja e vendimit, dosja dorézohet
né sekretariné gjygésore (paragrafi 3).

Sa i takon afatit té€ arsyetimit/dorézimit né sekretari té dosjes sé vendimuar, rezulton se
Gjygtarja Altina Nasufi ka njé mesatare prej 7.7 ditésh gjaté vitit 2016. Kjo e dhéné
sugjeron se afati ligjor i parashikuar éshté tejkaluar mesatarisht 1.1 here nga Gjyqtarja
Altina Nasufi gjaté 2016-és. Medota e pérdorur né kété rast nuk grumbullon t& dhéné
nése vendimi éshté shpallur i arsyetuar né seancén pérfundimtare, sikurse sugjeron
paragrafi 1 i nenit 55 té ligjit Nr. 49/2012, té ndryshuar. Praktika sugjeron se né rast té
vonesave mbi 7 dité, vendimi nuk shpallet i arsyetur né seancé (ky proces i
réndésishém ndodh mé pas). Megjithaté, medoda vierésuese né kété rast kontraston
kryesisht afatin gé parashikon paragrafi 3 i nenit 55.

7 Vlerésimi nominal vs. vlerésimi tematik
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Mesatarja vjetore e Gjykates Administrative té Apelit pér kété tregues né 2016-én éshté
9.4 dité. Kjo do té thoté se Gjyqtarja Altina Nasufi nuk ka vonuar dorézimin e vendimeve
né sekretari mé shumé dite se mesatarja e pérllogaritur pér té gjithé trupén gjyqésore té
marré sébashku (vendime pérfundimtare themeli).

Vendimi mé i vonuar né arsyetim/dorézim pér vitin 2016, pér c¢céshtje gygésore me
relator Gjygtaren Altina Nasufin éshté ai me nr.524 (dt. seance 11.03.2016), me njé
kohézgjatje té€ pérllogaritur prej 22 ditésh. Kjo e dhéné sugjeron se afati ligjor éshté
tejkaluar 3.1 here.

Rezulton se nga 438 vendime pérfundmtare themeli gjithsej té€ dorezuara né sekretari
nga Gjyqgtarja Altina Nasufi ne 2016-én, 235 rekurse jané arsyetuar/dorézuar brenda
afatit 7 ditor.

Vendimi mé shpejt i arsyetuar/dorézuar né Sekretariné e GJAA éshté ai me nr. 2418 me
1 dité kohézgjatje né dorezim.

Tabela 2 né www.gjykataehapur.al jep njé paraqitje té detajuara té kohézgjatjes né
dorézimin né sekretariné e Gjykatés té vendimeve té arsyetuara nga Gjyqgtarja Altina
Nasufi
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